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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá hračkami jako součástí genderové socializace.

Hračky hrají v dětském životě velice důležitou roli. Jsou to předměty, se kterými děti

tráví nejvíce času a které je nejvíce zajímají. Z tohoto důvodu mi přišlo zajímavé a

přínosné se tímto tématem zabývat.

Ve své práci jsem se rozhodla zkoumat, zda si děti vybírají hračky typické pro

jejich pohlaví, jako jsou panenky či kočárky v případě dívek, či auta a zbraně v případě

chlapců. Tato preference dětí je ovlivněna mnoha faktory. Jedním z nich jsou rodiče,

kteří na dítě mají v jeho raném věku největší vliv. Dále to jsou také vrstevníci,

literatura, mateřská škola či učitelé/ky. Z mého výzkumu vyplynuly další faktory, které

dětskou preferenci hraček ovlivňují, jako je prostor školky nebo věk.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena na teoretické

představení tématu, které začíná popisem kategorie genderu. Jelikož jsem se zaměřila na

rozdílnosti ve výběru hraček dle pohlaví, je potřebné představit i rozdílnost mezi

pohlavím. Dále je popsána genderová socializace, jež je spojená s genderovou identitou

a genderovou rolí. Představením kognitivně vývojové teorie vysvětluji, jak je lidské

chování konstruováno společností, ve které žijeme. Na genderovou socializaci se

zaměřuji zvláště prostřednictvím rodičů a vrstevníků, ty mají na dítě největší vliv a

snaží se s nimi ztotožnit. Děti se s vrstevníky setkávají každý den, a to především

v mateřských školách. Tato instituce má sama o sobě také vliv na chování dítěte,

nepřináší totiž pouze vzdělání, ale také různé aspekty chování, které se dítě musí naučit,

zároveň jsou dítěti vštěpovány základní hodnoty a normy společnosti. V neposlední

řadě uvádím definici her a hraček, které jsou součástí dětského života.

Druhá části bakalářské práce se zaměřuje na části výzkumu, který byl prováděn

v mateřských školkách. Nejprve představím jednotlivé kroky výzkumu, v první řadě

uvedu výzkumné otázky, na které jsem hledala odpovědi při realizaci výzkumu. Dále

popíši metody sběru dat a následně jejich analýzu. Těmito kroky přiblížím svůj postup

při vybírání participantů, následné zúčastněné pozorování, metody pro zapisování dat,

jejich analýzu a výsledky výzkumu.
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Výzkum byl realizován ve dvou mateřských školách. Jeho cílem bylo zjistit, jaké

hračky preferují děti předškolního věku a zda odpovídají jejich genderu. Dále výzkum

přináší nejen pohled na genderovou rozdílnost výběru hraček samotnými dětmi, ale také

na to, podle čeho jsou hračky do mateřských škol vybírány a jaké názory na danou

problematika zastávají učitelky v mateřských školách. Faktor, který ovlivňují dětský

výběr, je také samotná instituce, přesněji řečeno, jak je situovaný prostor školky a jaké

hračky se tam nacházejí. Tento faktor má následný vliv také na společné hraní dívek a

chlapců. Svou pozornost zaměřuji také na to, zda hračky, které jsou předkládané dětem

jejich rodiči, jsou rozdělovány na dívčí a chlapecké a jaký postoj vůči genderovým

stereotypům zastávají rodiče. Zároveň zjišťuje současný trend hraček i to, které hračky,

typické pro opačné pohlaví, děti preferují.
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2 GENDER

Lidé se popisují nejrůznějšími způsoby, jedním z nejpřirozenějších a

nejzákladnějších označení je věta „jsem muž“ či „jsem žena“. Touto jednoduchou větou

člověk nedává najevo pouze své pohlaví, ale přijímá určité vzorce chování a osobní

vlastnosti, které se k nim vztahují. I bez osobního kontaktu si každý dokáže představit

ženu nebo muže a s nimi spojené vyjadřování, styl oblékání a například i zaměstnaní či

jiné činnosti.

Lidské pohlaví je biologicky podmíněno, býti mužem či ženou je základ, na

kterém si lidé tvoří společenskou kategorii, tedy gender. Lidé obecně přijímají za platné

nebo správné tyto předpoklady vztahující se k ženám či mužům, což vede někdy i

k protikladům mezi pohlavími.

Pojem gender je psychologicko-kulturní termín maskulinity a feminity u daného

člověka, u některých osob však můžeme zpozorovat oba tyto faktory. Je nutné

podotknout, že gender je určován sociálně, nikoliv biologicky jako je tomu u pohlaví.

V různých kulturách je způsob určující gender velmi proměnlivý, každá kultura také

tvrdí, že její vymezení genderu je to správné. Gender je vymezen sociální situací, je

tedy vidět jako souhrn vlastností a chování, způsobu řeči, oblékání, vhodného

zvoleného tématu pro konverzaci apod. Pohlaví je skryto, naopak gender je viditelný na

první pohled (Oakley 2000: 121-123).

Gender, ale na rozdíl od biologického pohlaví, neobsahuje pouze dvě

dichotomní kategorie, tedy muž a žena, ale celou škálu charakteristik s póly nazvanými

maskulinita a feminita. Tyto charakteristiky se mohou u jedince vyskytovat nezávisle na

jeho biologickém pohlaví. U mnoha lidí se totiž vyskytují oba rysy těchto prvků, avšak

naše společnost předpokládá, že u normálního muže převažuje maskulinita a u normální

ženy zase feminita (Oakley 2000: 123).

Jednou z prvních disciplín, jež se dichotomií mezi pohlavím zabývá, je biologie.

Ta však nepředkládá jen rozdílnost, ale také společné rysy mužství a ženství. Ženy a

muže nemůžeme považovat za dichotomické kategorie, obě pohlaví totiž spojuje

základní stavba těla a další anatomické prvky.
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O tom zda za rozdílnost v mužském a ženském chování může kultura či příroda,

budou dále vedeny velké spory. Z dosud prováděných studií je zřejmé, že kultura hraje

důležitou roli ve formování osobností obou pohlaví. Z biologického hlediska se však

můžeme domnívat, že nasměrování těchto rozdílů je právě zapříčiněno biologií (Oakley

2000: 64).

Biologie má možný vliv na gender, a to zejména hormony. Lidská těla obsahují

chromozomy, které jsou označovány písmeny X (ženský) a Y (mužský). Chromozomy

jsou důležité už při početí potomka, jelikož muž určuje pohlaví dítěte. Mužská spermie,

která je vkládána do ženského těla, obsahuje chromozomy, jež určují pohlaví potomka

(Renzetti, Curan 2003: 52).

Na stavbě těla, jsou na první pohled viděny rozdíly mezi mužem a ženou, jež

jsou brány za standarty ve společnosti. Chromozom Y zapříčiňuje u mužů větší výšku,

tělesnou hmotnost nebo fyzickou sílu. Chromozom X naopak u žen zabraňuje velkému

vývoji tělesné hmoty. Velikost hlavy, trupu, končetin a dalších částí těla, jsou dalšími

viditelnými rozdíly mezi pohlavími, které mají vliv na gender (Oakley 2000: 30).

Rozdílnost v chování mužů a žen zapříčiňuje vedle biologie i kultura, to můžeme

vypozorovat z jednoduchého sledování jich samotných v každodenním životě. V mém

případě bych nyní vypustila biologické faktory, zaměřila bych se na vliv kultury. Jak již

naznačuje název mé práce, budu se zabývat socializací a kognitivně vývojovými teorie,

které děti formují do tradičních představ o mužích a ženách. Tradiční představy popisují

muže jako útočnějšího a samostatnějšího než ženy, také jsou statečnější, otevřenější,

extrovertnější, sebevědomější, co se jejich schopností ovlivňovat okolí týče. Ženy jsou

naopak popisovány jako citlivější a vnímavější ke svému okolí, jsou více závislé,

introvertní, emočně labilní a zaměřené na domov (Oakley 2000: 45).

Rozdíl mezi pohlavím je ale také v tom, co muži a ženy získávají a vykonávají.

Obě pohlaví vědí, jak si oholit obličej nebo nohy, ale pouze muž si holí obličej a ženy

nohy. Mohli by však činit opačně, to ale sami nechtějí. Shrneme-li tyto poznatky, muži

a ženy se chovají odlišnými způsoby, kterým je společnost učí (Lippa 2009: 155-156).

Objektivní rozdílnosti v chování mužů a žen v každodenním životě zkoumali

Termanovi a Milesová (1936). Dokazují, že tyto rozdílnosti se objevují i u dětí, a to

nejen podvědomě. Pro dítě ve věku pěti let je muž považován za kompetentnějšího,

[…]


neutrální žluté barvy, při výběru dospělí volili hračku, podle toho, za jaké pohlaví jej

považovali. Ti, kteří miminko považovali za dívku, vybírali ke hře panenku, naopak ti,

co jej považovali za chlapce, volili míč či plastový zvonek (Seavey et al., 1975 in

Renzetti, Curran 2003: 115). V dalším výzkumu se také ukázalo, že ačkoliv o sobě

rodiče říkají, že jsou genderově nestereotypní, důkazy vypovídají o něčem jiném.

Především když si jejich dítě hraje s hračkou odlišného pohlaví (Freeman 2007: 357).

Osoby, které mají vliv na rozhodování o výběru hraček, nejsou pouze rodiče, ale také

kolektiv mateřských školek, který v obou školkách vybírá hračky společně.
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9 ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce pomohla přiblížit problematiku, která se zabývá

genderovými otázkami ve výběru hraček u předškolních dětí. Použitá literatura popisuje

faktory, které ovlivňují chování dětí. Tyto faktory mají na děti velký vliv a je potřeba se

tímto tématem dále zabývat.

Na začátku mého výzkumu jsem si stanovila několik výzkumných otázek, na

které jsem během zúčastněného pozorování a doplňkové metody anket nalézala

odpovědi. Během výzkumu a následného zpracování dat jsem došla k zajímavým

závěrům o preferenci hraček u dětí předškolního věku, o názoru rodičů, učitelek a

samotné instituce školky.

Během mého výzkumu jsem identifikovala několik faktorů, které mohou

zapříčiňovat rozdílné genderové preference ve výběru hraček u dětí v předškolním

věku. Prvním z nich je samotný prostor školek, který je genderově segregovaný, dále

věk dětí a hračky samy o sobě. Prostor obou školek je genderově rozdělený, což

přispívá k stereotypnímu výběru hraček dle pohlaví u předškolních dětí. Hračky pro

dívky se nacházejí v jedné části a pro chlapce v té druhé. Toto rozdělení také zamezuje

společnému hraní dívek a chlapců, kteří si po většinu času hrají v oddělených

skupinkách. V MŠ 1 se nachází hračka molitanka, která společné hraní dětí podporuje.

Je to hračka genderově neutrální a posouvá genderové hranice.

Dalším faktorem je věk, který se také podepisuje na výběru hraček. Děti, jež

jsou mladšího věku, si vybírají hračky, které nejsou vždy typické pro jejich pohlaví.

S přibývajícím věkem se ale toto tendence mění a děti si vybírají hračky určené pro

jejich pohlaví. Tento fakt jsem více zaznamenala u dívek než u chlapců, stejně jako

Oakley (2000), která ve své knize uvádí, že dívky a chlapci mezi čtvrtým a devátým

rokem života se liší v tom, že chlapci si vybírají aktivity, které přísluší více jejich

genderu.

Na základě pozorování a analýzy ankety jsem došla k závěru, že děti si ve

většině případů vybírají hračky odpovídající jejich genderu. To však neznamená, že si

nehrají i s hračkami typické pro opačné pohlaví, jak uvádí i jejich rodiče. Tento fakt, je

ale mezi pohlavím rozdílný. Jak bylo zmíněno, jsou to většinou dívky než chlapci, které

si s těmito hračkami hrají. Důvod je uveden v mnoha studiích jako například ve
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výzkumu Campbell, Shirley, Heywood a Crook (2009), kteří uvádějí, že chlapci dříve

než děvčata preferují hračky, které více odpovídají jejich genderu a to již v devíti

měsících (Campbell, Shirley, Heywood a Crook, 2000, 485).

Již na začátku mé práce jsem naznačila, že během svého výzkumu budu také

zjišťovat trend v oblíbenosti hraček. Tím se staly jednoznačně stavebnice různého

druhu. U dívek tomu dále byly kočárky s panenkou nebo kuchyňka a u chlapců auta či

jiné dopravní prostředky. Tyto hračky byly nejčestněji uváděny, i pokud šlo o hračky

typické pro opačné pohlaví.

Nejsilnějšími faktory, které ovlivňují děti při výběru hraček, jsou rodiče. Ti

označili sebe jako osoby, jenž vybírají hračky pro své děti. Dále sourozenci, především

ty opačného pohlaví mají vliv na výběr hraček, zejména těch, které neodpovídají jejich

genderu. Na tento výběr má značný vliv i věk dítěte, což bylo patrné u příkladu s

nejstarší a nejmladší dívkou. Genderové rozdělení hraček v mateřských školkách je

další faktor, který má značný vliv na výběr hraček u dětí. To, jakým způsobem jsou

hračky rozmístěny v prostoru, má vliv jak na jejich výběr, tak i na to, zda si dívky a

chlapci hrají společně.

Hračky, jež jsou dětem k dispozici v mateřských školkách, jsou vybírány celým

kolektivem mateřské školy. Mezi školkami jsem nezaznamenala mezi nabízenými

hračkami značný rozdíl, ten jsem shledávala pouze v některých aktivitách dětí a

učitelek. Na vesnici se děti více zajímaly o traktory a učitelky nazývali tety. Městská

školka byla vzhledem ke svému zaměření více organizována, což se také odráželo

v některých aktivitách dětí.

Celá práce mi napomohla rozebrat problematiku, jenž má vliv na výběr hraček u

dětí předškolního věku. I přes všechna zjištění během mého výzkumu má práce své

limity. Jsem si tedy vědoma, že z některých případů nelze vyvozovat generalizované

závěry. Nicméně zmíněné příklady naznačují, že například věk má při způsobu hry a

genderově typické volbě hraček výrazný vliv. Tato práce by mohla napomoci

k budoucímu bádání, které se tomuto tématu bude věnovat a více se zaměří i na další

faktory, které ovlivňují děti při výběru hraček.
