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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „zkoumat, zda si děti vybírají hračky typické pro jejich pohlaví“ (pp. 1).
Autorka se zaměřuje na prostředí mateřských škol a na faktory, které ovlivňují typ hračky, se
kterým si dítě hraje. Domnívám se, že práce svůj cíl plní.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce je ukotvena v teoriích genderové socializace, a především pak v kognitivně vývojové
teorii v podání Sandry Bem. Autorka v teoretické části nejprve diskutuje různé roviny
genderové socializace a faktory které na děti působí. Specifická pozornost je pak věnována
hračkám jako jednomu z nástrojů genderové socializace, jež napomáhá binárnímu rozdělení.
Teoretická část představuje standardní rešerši na dané téma. Autorka si za svá teoretická
východiska vhodně volí vývojové teorie, které poukazují na význam potřeby dětí hledat ve
svém okolí vzorce. Je trochu škoda, že se autorce nepodařilo tato východiska ještě více
promítnout do samotné analýzy. Empirická část vychází z analýzy zúčastněného pozorování
a neformálních rozhovorů s dětmi a učitelkami ve dvou mateřských školkách. Jako
doplňkovou metodu autorka využívá anketu mezi rodiči těchto dětí. Metodologie výzkumu je
dobře popsaná, oceňuji, že autorka diskutuje i etická dilemata související s výzkumy dětí.
Analýzu považuji za dobře odvedenou. Autorka svá zjištění prezentuje přehledně. Poukazuje
přitom např. na význam strukturování prostoru a umísťování hraček v MŠ pro genderovou
segregaci hraní mezi dětmi. Na některých místech má práce tendenci sklouzávat snad až
k příliš generalizovaným tvrzením. Jako celek ale nicméně analýza odpovídá fázi studia, ve
které se autorka nachází.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je bez závažnějších pochybení. Práce s literaturou a odkazy na
zdroje je dobrá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Při vedení této práce jsem měla možnost Adélu Wolfovou poznat jako studentku, která ke
své práci přistoupila odpovědně a s nadšením. I přes řadu problémů, které v průběhu
práce vyvstaly (především s ohledem na metodologii práce) se ji podařilo svůj výzkum
úspěšně zrealizovat. Předkládaná práce má jasně stanovené cíle, je vhodně strukturovaná
a dobře ukotvená v teoriích genderové socializace a kognitivně vývojových teoriích.
Analýza dat má své limity, i přesto se nicméně domnívám, že autorka v ní osvědčuje
schopnost sociologické imaginace a práce s kvalitativními daty.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Kognitivně vývojové teorie a teorie schémat Sandry Bem poukazují na to, že děti se snaží ve
svém okolí objevovat vzorce, podle nichž pak klasifikují svět kolem sebe. Jaké typy
(genderových) vzorců si podle vás děti osvojují skrze hračky, které mají nejčastěji k dispozici
ve školkách?

Dokázala byste formulovat nějakou kritiku teorií sociálního učení (zvláště s ohledem na to,
jak pracují s rolí dětí v průběhu socializace)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a hodnocením stupněm velmi dobře.

Datum: 24.5.2017

Podpis: